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Sirsnīgi sveicinu Alsungas 3x3 rīkotājus, 
darbiniekus un dalībniekus!

Ļoti vēlētos būt pie jums – Latvijas 3x3, kā visus 
citus gadus kopš pirmās nometnes Madlienā 1990. 
gadā, taču šogad mana vīra Arnolda slimības dēļ 
uz Latviju netikām.  Man ir milzīgs prieks, ka esiet 
Alsungā tik kuplā skaitā. Mūsu 3x3 saime aug, drīz 
tajā būs tuvu pie 30 000 galviņu.  Un notikušo no-
metņu jeb saietu skaits pēc šīs vasaras nometnēm/
saietiem Neretā, Alsungā, Straumēnos (Anglijā), 
Garezerā, Katskiļos (ASV) un Īrijā būs jau pāri par 
200.  Kā katru gadu, janvārī bija 3x3 saiets Austrālijā.

Mēs esam kupla saime savējo!
Novēlu jums izbaudīt šo nedēļu, atjaunot vecās 

draudzības un veidot jaunas, mācīties no lektori-
em, meistariem un vienam no otra, priecāties un 
novērtēt, cik labi būt kopā ar savējiem.” 

Līga Ruperte

Šodien, 21. jūlijā
13:00 – 14:30 Reģistrēšanās 
14:30		 Pusdienas 
16.00		 Atklāšana 
16.45		 Apkārtnes iepazīšana 
18.00 		 Ieviržu vadītāju sanāksme 

bērnudārza zālē 
19:00 – 19:45  Vakariņas
20:00 – 21:30 Iepazīšanās vakars
21:30 – 22:00 Vakara dziesma un vakara 

pasaciņa
22:00 – 23:00 Danči un rotaļas vecākiem 

ar bērniem / Nīkšana
23:00 – ... Danco tie, kam pāri 13 / 

Nīkšana

Rīt, 22. jūlijā
Ai tu man brāļu sēta,
Tik cēlā vietiņā!
Pa pagalmu staigādama
Redzu tautu tīrumiņu.
8:00 – 8:45 Celšanās, rīta rosme, 

ķermeņa un gara atmodināšana
9:00 – 9:30  Brokastis
9:40 – 10:00 Alsungas 3x3 rīta ziņas
10:15 – 12:45 Rīta ievirzes 
13:00 – 14:00 Pusdienas
14:00 – 16:30  Pēcpusdienas ievirzes
16:30 – 17:00  Brīvbrīdis
17:00 – 18:30 Pievakares ievirzes un 

Apvārsnis – Ilmārs Mežs par 
demogrāfiju

18:30 – 19:00 Brīvbrīdis
19:00 – 19:45 Vakariņas
20:00 – 21:30 Nosargāt gadsimtus un 

Tīrā Suitu būšana – suiti par to, 
kā viņu kultūras mantojums tika 
uzņemts UNESCO

21:30 – 22:00 Vakara dziesma un pasaciņa
22:00 – 23:00 Vakara viesis – Alsungas, 

Jūrkalnes un Gudenieku draudžu 
prāvests Andris Vasiļevskis par 
ģimeni kā pamatvērtību, par 
tradicionālās un kristīgās kultūras 
mijiedarbību

22:00 	 Danči un rotaļas vecākiem ar 
bērniem / Nīkšana
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Ja Tu šodien esi kopā ar mums 3x3 saietā Alsungā, tad visticamāk Tu esi 
ieskatījies arī tīmeklī 3x3 mājas lapā: www.3x3.lv. Te uzsvērts, kāpēc mēs – 
visu vecumu latvieši no visiem kontinentiem – vispār nākam kopā. Tāpēc, lai:

• padziļinātu un paplašinātu latviskās zināšanas,
• stiprinātu latviskas ģimenes,
• sekmētu latviskas draudzības,
• veicinātu latvisku kopības izjūtu,
• Latvijā attīstītu latvisko kultūrvidi.
Mēs visi esam 3x3 lokā. Pat vairākos. Katrs no mums ir vai nu:
• bērns – tēvs, māte – kāds no vecvecākiem,
• nāk no Austrumiem – Latvijas – vai Rietumu trimdas,
• bet varbūt kāds nāk no jaunā emigrācijas viļņa. Un viņi jau ir 3x3 ceturtā daļa.
Tāpēc atcerēsimies mūsu tautas pasaku par tēvu, kas dēliem dod padomu 

turēties kopā kā sasietam žagaru saišķim. Katru žagaru atsevišķi pasaules vējiem ir 
viegli salauzt. Bet, turoties kopā, rodas spēks, ko grūti pieveikt.

Tīsimies un vīsimies kopā – mēs katrs – tik ļoti vienreizējs, īpašs un reizē tik atšķirīgs 
no otra. Mēs nākam no dažādām pusēm, katrs no savas vides ar savu pieredzi. Bet 
mēs nākam ar savu sirds un prāta bagātību, un tas mūs visus kopā dara tik brīnišķus 
un krāsainus. Ja mēs visi būtu vienādi, vai tad mēs cits citam būtu interesanti? 

Apzinoties dažādo, meklēsim vienojošo! Mūsu spēks ir tajā, ka, būdami tik 
dažādi, tomēr spējam vienoties mērķim – 3x3 idejām. Kopā mēs kļūstam stipri un 
3x3 vērtības varam iedzīvināt katrs savā vidē – lai arī kurā kontinentā un jau kurā 
paaudzē tas būtu. 

Anna Gobzeme – Nulle, Ieva Freinberga

Vienotībā ir spēks

Dienas plāns

Suitiski brūķēt – lietot, piem., brūķēt brilles, brūķēt lielu muti.



Šogad gods rīkot saietu Suitu novadā ir mums – Annai 
Gobzemei–Nullei un Guntim Nullem. Tāpat pie saieta 
organizatoriem noteikti var pieskaitīt mūsu nesen dz-

imušo jaunāko meitiņu Dainu, kas neiztrūkstoši bijusi klāt lai-
kam gan visās saieta tapšanas norisēs. Visur klāt ar savu saietu 
pieredzi ir arī Māra. Anna jau iepriekš vadījusi 3x3 saietu – nu 
jau tik tālajā 1995. gadā arī Alsungā.

Alsunga mūs abus piesaistījusi ar bagātīgo kultūrvēsturisko 
vidi, novada iedzīvotāju augsto pašapziņu un vēlmi kopt un 
tālāk attīstīt savu senču tradīcijas.

Šis ir saspringts un mūsu tautai grūts laiks. Šķietamu iespēju 
brīdis, kas tā vien mudina mūs aizklīst katram savu ceļu svešās 
idejās, svešās kultūrās un svešās zemēs. Tā mēs neizbēgami 
nonākam viens pret otru – pretējās frontes līnijas pusēs, gan 
pārnestā, gan reizēm arī traģiski tiešā nozīmē. Mūsu nav tik 
daudz, lai varētu to atļauties. Jau pavisam tuva nākotne draud 
mums ar izzušanu pelēkā, bezpersoniskā ļaužu masā. Nekas 
pasaulē nestāv uz vietas. Lai uzturētu savu nacionālo identitāti 
un vienreizīgumu, svarīgi ne tikai saglabāt savu valodu un savu 
ģeogrāfisko teritoriju, bet arī veidot visai tautai kopīgu tālākās 
attīstības ceļu.

Tādēļ arī saieta moto izvēle: “Vienprātībā ir spēks”.
3x3 saieti notiek ik reizi citā vietā, lai tuvāk iepazītu vis-

dažādāko Latvijas novadu cilvēkus, viņu ikdienu un ieražas. Bet 
ne tikai. Esot kopā mums visiem tik dažādajiem un darot lietas 
draudzīgā pulkā, daudz labāk aiz ārējām atšķirībām izjūtams 
dziļi iekšēji kopīgais un nedalāmais. Arī tagad, pulcējušies tik 
savdabīgajā Suitu novadā, stiprināsim savu piederību kupla-
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Sveicināti Alsungā!

jai 3x3 ģimenei un savai tautai kopumā. Atrodot kopīgo, būs 
vieglāk arī katram individuāli realizēties.

Mūsu tauta nonākusi kārtējās krustcelēs. Tad nu 
pacentīsimies aizmirst sīkās nesaskaņas. Darīsim visu no 
mums atkarīgo, lai tālāk virzītos pa vienu un to pašu ceļu! Pa 
kuru tieši – tas varbūt šoreiz ir mazāk svarīgi, galvenais – kopā.

Šodien gribētos jums visiem novēlēt, lai mūsu saiets kļūst 
par mazu, bet pareizā virzienā spertu solīti lielajā kopīgajā li-
etā. Izdzīvosim to pilnībā, baudīsim vienreizīgo 3x3 ģimenes 
atmosfēru. Iemīlēsim un izjutīsim šo jauko vietu, kurā esam 
pulcējušies pateicoties namatēvu atbalstam un viesmīlībai. 
Lai mums visiem jauka nedēļa!  

Anna Gobzeme–Nulle un Guntis Nulle

Kas var būt skaistāks par šādu avī-
zes nosaukumu, ja zina, ka suitu 
mēlē brūķēt – ir lietot, piemēram, 

brūķēt brilles vai brūķēt lielu muti. Tāpat 
brūķis – suitiski ir izturība, piemēram, – tas 
jau nevar turēt brūķi – tas jau neizturēs.

Tātad mēs, avīzes kolēģija, solāmies 
lietot savu muti – avīzi, lai uz karstām pē-
dām katru dienu ziņotu par to, kas, kur 
un kāpēc ir bijis vai vēl būs. Un kopā ar 
visiem Alsungas 3x3niekiem būsim gana 
izturīgi, lai šo nedēļu kārām acīm un au-
sīm, atsperīgām kājām un izdarīgām ro-
kām, atvērtu prātu un sirdi  – kopā ska-
tītos, klausītos pētītu, mācītos, iepazītos, 
dancotu, dziedātu, nīktu un baudītu. Iz-
baudītu visu to, kas ir 3x3!

Turklāt, sen zināms, ka suiti ir inte-
liģenti cilvēki, jo viņi prot runāt ne tikai 
suitiski, bet arī Latvijas valsts valodā, 
angliski, krieviski vāciski ... utt. Daži suiti 
prot pat latgaliešu, ventiņu un ērglēniešu 
mēli. Bet, vai vidusmēra sēlis, latgalietis, 
vidzemnieks, zemgalietis un pat kurzem-
nieks ar suitiem māk runāt suitiski? To 
gribētu gan redzēt! Tā kā daudzu valodu 
prašana ir viena no inteliģences pazī-
mēm, tad te piedāvāju arī dažus suitu vār-
dus, kas noderēs Alsungas 3x3. Meklējiet, 
un jums taps atvērts – mājaslapā: www.
suitunovads.lv!  

Ieva Freinberga

abar – bet, abar nekā 
aizdusmot – sadusmot 
alutīš – alutiņš 
ancuks – uzvalks 
andzīties – grozīties, mocīties 
anpīzradziņi – iedomīgi puiši 
apžēliņ – ak vai! 
atsprākleniski – atmuguriski 
āzgūdelis – negausis, tāds kas daudz ēd, ko rij 

ta ka āzgūtelis 
āzpērties – aiziet, aizbraukt
āztriekties – (kaut kur) aiziet 
āzviņdien – aizvakar 
bairitis – alus 
bamburēt – dziedāt 
beņķis – sols 
bēte – nepatikšanas, nu i bētē; iekļūt bētē 
biķeritis – kausiņš (dzeršanai) 
blēdene – blēde, tā tāda blēdene 
blumīzers – mutes ermoņikas 
bracāties – grozīties 
brangi – labi, ļoti (labs, garšīgs, resns, varens 

u.t.t.); brang runātīgs 
bruslaks – suitu tautas tērpa vīriešu svārki 
buburenes – brāziens, sods, saņemt bubu-

renes; sados tav buburenes 
capliķis – attiecina uz kaut ko neglītu, ne-

formīgu, bet labvēlīgā formā 
cārts – skaists, skaistāks par skaistu 
cāts – godīgi, labi, jāuzvedās cāti 
cēkaraiņš – rakstains, cēkaraiņas zeķes 
ciemcilēks – ciemiņš 
cierāt – staigāt 
čibuks – pīpes kāts, pīpes iemutis 
čiests – ļembasts 
čikutnieki – nevērti cilvēki (no vārda „čiks”) 



• Sasveicinies ar visiem nometnes dalībniekiem, uzsmaidi otram, un nekautrējies 
no tā, ka varbūt sveicinies jau piekto reizi dienā.

• Uzrunā otru ar Tu (kā ģimenē), neņemot vērā, cik kurš ir vecs vai jauns, kāds 
kuram statuss un ko kurš ēd.

• Ēdnīcā pie galda centies vispirms aizpildīt vistālāko vietu, lai citiem nav jāsprau-
cas Tev garām. Iespējami bieži maini pretim un blakus sēdētājus, lai šajā īsajā laikā 
iepazītos ar iespējami daudziem cilvēkiem. Centies pēc garšīgas maltītes pateikt 
paldies saimniecēm.

• Nesāc ēst pirms galda dziesmas.
• Atceries – Tava ieejas biļete ēdnīcā ir vārda karte. Tā ir arī pirmais solis, lai iepazī-

tos. Vārda karti nēsā kaklā redzamu katru dienu. 
• Ievirzes izvēlies visai nedēļai, katrā dienas laikā vienu. Pārdomā labi, ko darīsi 

visu dienu. Klīšanas ievirze, t.i. neregulāra staigāšana no vienas ievirzes uz otru, no-
metnē nav paredzēta.

• Saudzīgi apejies ar to, kas mums atvēlēts lietošanā šajā nedēļā – telpām un to 
inventāru, darba piederumiem, materiāliem.

• Istabiņās tīrību un kārtību uzturi pats. Atceries pateikt kādu labu vārdu no-
metnes tehniskajam personālam, kurš ieguldījis lielu darbu, lai mēs visi šeit varētu 
būt kopā un justies labi.

• Vecāki par saviem nepilngadīgajiem bērniem saglabā pilnu atbildību visu no-
metnes laiku. Uzmani ne tikai savus, bet arī citu bērnus.

• Nīkšanas ilgums nav ierobežots, bet katram pašam (vai vecākiem) jāzina, cikos 
jāiet pie miera, lai nākamajā dienā spētu ražīgi strādāt visās izvēlētajās ievirzēs.

• Nometnes laikā no alkoholiskajiem dzērieniem atļauts dzert tikai alu. Nepiln-
gadīgajiem aizliegts dzert arī to!

• Bērni drīkst doties peldēties tikai kopā ar vecākiem vai, izņēmuma gadījumā, ar 
citu pilngadīgu personu.

• Katrai ģimenei paredzēts viens nometnes avīzes eksemplārs. Vienojies ar pārējo 
ģimeni, kurš no jums to katru dienu saņems. 

• Seko līdzi izmaiņām, ziņas par jaunumiem tiks izvietotas informācijas punktos. 
Veidosim visi kopā sev tīkamu un notikumiem bagātu šo nedēļu!  

Paldies mūsu atbalstītājiem:

Galda dziesma
Met, Dieviņi, zelta krustu 
(Met, Laimiņa, zelta jostu)
Ap šo visu istabiņu.
Lai paēda, kas neēdis,
Lai padzēra, kas nedzēris.

Vakara dziesma
Šķiramies(i) mēs, ļautiņi,
Gana labi dzīvojuši.
Tu ar Dievu, es ar Dievu,
Mēs ar Dievu labi ļaudis.

Ar Dieviņu sanācām(i),
Ar Dieviņu šķiramies(i).
Ar Dieviņu lai palika
Šī dziesmota istabiņa 
(Šis dziesmotis pagalmiņis).

Ej, Laimiņa, tu pa priekšu,
Es tavās(i) pēdiņās(i),
Nelaid mani to celiņu,
Kur aizgāja ļauna diena

Daugav’ abas malas
Daugav’ abas malas
Mūžam nesadalās –
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.

Laima, par mums lemi, 
Sargā mūsu zemi –
Viena mēle, viena dvēs’le, 
Viena zeme mūsu.

Daugav’ abas malas
Mūžam nesadalās –
Ir Kurzeme, ir Vidzeme,
Ir Latgale mūsu.
(Jānis Norvilis, Rainis)

Nevis slinkojot un pūstot
Nevis slinkojot un pūstot
Tautu labā godā ceļ;
Tik pie prāta gaismas kļūstot,
Tauta zied un tauta zeļ. }2x

Ja ikviens tik zemē sētu 
Vienu graudu veselu,
Kas gan izskaitīt tad spētu 
Zelta kviešu krājumu! }2x

Bet, kas lielīdamies pārdot 
Ved uz tirgu pelavas,
Tas kā pelus, vējam ārdot,
Zūd no ļaužu piemiņas. }2x

Augsim lieli, augsim stipri,
Būsim sveiki, veseli, 
Uzdziedāsim, uzdziedāsim 
Augstu laimi Latvijai! }2x
(Jurjānu Andrejs, Juris Alunāns)
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Lai justos labi Alsungā

Svarīgi telefoni
• Ar jautājumiem, neskaidrībām un ieteikumiem droši dodies uz informācijas 

centru, tur Tev palīdzēs Eduards Krūmiņš 29285195
• Ieva Muktupāvela 26167819 palīdzēs nakšņošanas jautājumos
• Traumu gadījumā vērsies pie nometnes medmāsas Arinas Grjozas 26317758
• Ārkārtas situācijām – policija un ugunsdzēsēji – 112
• Nometnes vadītāji Anna Gobzeme – Nulle 29474175 un Guntis Nulle 

28620637

Dziesmas

Alsungas novada 
domei

T/C Kanclera 
NAMS

AB GrigiškėsPasaules brīvo latviešu 
apvienībai (PBLA)

Pure Chocolate Ltd. SIA AmazoneReklāmas aģentūrai Akanti



3x3 ārpus Latvijas 1981–2011. Pasaules mēroga kustība 
visu paaudžu latviešiem – tā sauc nupat iznākušo 
grāmatu, un tā ir liecība par vienu no spēcīgākajiem 

fenomeniem latviešu trimdā. No pirmās nometnes 1981. gadā 
ASV Garezerā šī kustība sakuplojusi visā pasaulē, kur vien mīt 
latvieši. Kopš 1990. gada dziļas saknes tā dzinusi arī Latvijā.

Grāmatā apkopota informācija par 3x3 nometnēm, kas 
30 gadu laikā (1981. – 2011.) notikušas ārpus Latvijas – ASV 
Garezerā, Rietumkrastā un Katskiļos, Austrālijā, Anglijā 
Almēlijā un Straumēnos, Zviedrijā, Francijā un Kanādā. Caur 
faktiem, fotogrāfijām, aprakstiem, citātiem dots ieskats 149 
nometnēs. Grāmatā minēto personu rādītājā vien ir 1542 
vārdi! Grāmata ir unikāla ar plašo informācijas apjomu – laika, 
teritorijas un cilvēku ziņā.

Grāmata par 3x3 nometnēm ārpus Latvijas tapusi ar 
neizsīkstošu Līgas Rupertes enerģiju, ar daudzu desmitu 
cilvēku atsaucību un atbalstu. Savus stāstus par 3x3 uzrakstījuši 
PBLA priekšsēdis Jānis Kukainis, 3x3 lektori un ieviržu vadītāji 
Vaira Vīķe–Freiberga, Valters Nollendorfs, Lilita Spure, kā 
arī Latvijas 3x3 priekšsēde Inese Krūmiņa. Grāmatas izdota 
ar Pasaules Brīvo latviešu apvienības (PBLA) un Maksima 
Strunska finansiālu atbalstu. 

Man elpa aizraujas no pateicības un mīlestības, domājot par 
tiem simtiem, ja ne tūkstošiem, kas algu (naudu) negaidīdami, ir 
ar prieku un lielu atdevi strādājuši dienām un naktīm, lai mums 
būtu šis unikālais fenomens – 3x3. Grūti ticēt, ka tas viss iesākās, 
ka šī ideja spēja cilvēkus pārliecināt  – būs labi, jādara, pie tam 
jādara nevis šā tā, bet cik labi iespējams! Es nekur citur kaut ko 
tādu neesmu redzējusi, ne dzirdējusi, grāmatas ievadvārdos 
raksta 3x3 kustības izveidotāja un globālā koordinatore  
Dr. Līga Ruperte.

Bijusī Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe–Freiberga, 
atzinīgi vērtējot 3x3 vēstures dokumentēšanu, norāda, ka 
3x3 ideja un ideoloģija nepārprotami ir ārzemju latviešu – 
kādreizējo trimdinieku – veidojums un ir pelnījusi savu vietu 
latviešu tautas vēsturē. Sekmīgi pārgājusi uz atbrīvoto Latviju, 
tā turpināja attīstīties un kalpoja arī kā nozīmīgs tilts, kas 
palīdzēja tautas sašķeltām daļām saaugt kopā vienotā latviskā 
apziņā.

Mani palīgi grāmatas tapšanā bija koordinatori, kas bija 
uzņēmušies sazināties ar savu zemju nometņu vadītājiem – 
Biruta Abula un Līga Ruperte ASV, Juris Ruņģis Austrālijā, Aija 
Mazsīle–Lagzdiņa Kanādā. Brīnišķīgu atbalstu saņēmu no 
Maijas Laiviņas, viņas atsūtītais Katskiļu materiāls bija jau savas 
grāmatas vērts, tāpat no Arņa Siksnas un Anitas Andersones 
Austrālijā.

Atsaucās un palīdzēja Garezera nometņu vadītāja Maija 
Zaeska, Rietumkrasta vadītāja Rita Petričeka, avīzes redaktore 
Māra Celle un arī Biruta Zommere, Katskiļu vadītājas Taina 
Laiviņa, Ingrīda Jansone un Laila Medne, Austrālijas saietu 
vadītājas Viktorija Mačēna, Sandra Dragūna un fotogrāfs 
Ojārs Greste. Ar Francijas Abreni paveicās – sastapu gan 
Mārtiņu Zandbergu, gan Ģirtu Zēgneru, arī Ingrīda Cāzere 
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3x3 fenomens ārpus Latvijas – 
apjomīgā grāmatā

atsūtīja materiālus gan par Abreni, gan ASV nometnēm, bet 
Edīte Bērziņa palīdzēja ar fotogrāfijām. Tāpat man veicās 
ar Zviedriju  – Māris Slokenbergs sagādāja pirmo nometņu 
fotogrāfijas. Ne tik veiksmīgi bija Anglijas nometņu vadītāju 
meklējumi, paldies Aivaram Sinkam un Ilzei Grickus, kura 
LNPL priekšsēdes Lilijas Zobens uzdevumā bija savākusi visu 
iespējamo no Straumēnu arhīviem.

Liels bija mans pārsteigums daudzus bijušos ārpus Latvijas 
3x3 vadītājus un dalībniekus atrast tepat Latvijā, kur viņi 
pārcēlušies uz dzīvi pilnībā vai daļēji. Ojārs un Māra Celles, 
Juris un Rita Petričeki, Ģirts Zēgners, Mārtiņš Zandbergs, Edīte 
Bērziņa, Māris Slokenbergs, Amanda Jātniece, Austris Grasis, 
Ingrīda Cāzere – tas, ko viņi te izdarījuši un dara, kā dzīvo un 
jūtas – ir atsevišķas grāmatas vērts stāsts.

Ir gandarījums par šo grāmatu. Mans ieguvums ir arī cilvēki, 
ko esmu iepazinusi un 3x3 kopības saišu paplašināšana. Tas ir 
3x3 īpašais spēks – cilvēks, ar ko satiecies 3x3, paliek savējais arī 
tad, kad nometnes nedēļa beigusies. Ja esi kādu 3x3 uzrunājis 
ar Tu, tad arī pēc ilga laika un citos apstākļos satiekoties, vairs 
nespēsi viņam sacīt Jūs. Šis Tu arī man bija kā 3x3 parole, 
rakstot vai zvanot gluži svešiem cilvēkiem, kurus nekad nebiju 
sastapusi. Un viņi atsaucās un palīdzēja, jo mūs vienoja 3x3.  

Rasma Zvejniece, grāmatas redaktore

brukis #1



5. lapa

Uldis Siliņš visus Alsungas 3x3 dalībniekus liek sirsnīgi sveicināt un lūdz 
atvainot viņa prombūtni dažādu neatliekamu iemeslu dēļ. Lai latviskās dzīves 
izzināšana, dziesmas un jautrība sit augstu vilni! Un lai alus ir gards!

Kad Endzelīns satiekas  
ar Latvijas pareizrakstību

Pirmā 
tikšanās

Zvana telefons. Ieva Freinberga. 
(Ieva ir Austra Graša sieva – tas, 
ka tā būšana rīmējas, ir tikai 

sagadīšanās). Vai es varot ko uzrakstīt par 
pirmo Alsungas 3x3 nometni? Es saku, 
ka ne velna nezinu par pirmo nometni 
Alsungā. Lai gan tur biju aizbraucis uz 
pēdējo vakaru, es jutos kā svešķermenis. 
Es nevarēju iekļauties un, noskatījies 
atvadu koncertu, aizbraucu prom. 

Nu, tad lai es uzrakstot atmiņas 
par savu sadarbību ar Daigu Bitinieci 
Stiklos. Aha, tur tas suns aprakts! Mana 
mīļā redaktore meklē kontroversiju 
savam izdevumam, lai paceltu tirāžu! 
(jokojos, tikai jokojos). Saku, ka kaut ko 
jau ar pūlēm es varētu uzrakstīt, bet tā 
nebūs šekspīriska traģēdija. – Tas nekas. 

Lūdzu atsūti līdz nākamai pirmdienai! – 
PIRMDIENAI! (Velns, ko tas Austris ir 
noprecējis! Es esmu patlaban Neretas 
3x3 un strādāju redakcijā).

Neiesvaidītiem es paskaidrošu, ka 
Daiga Bitiniece bija un ir laikraksta 
Kurzemnieks redaktore. Viņa bija arī 
pirmās Alsungas 3x3 avīzes redaktrise 
un, ja atmiņa neviļ, no nometnes vadības 
atstāta ar avīzi vilkiem, jo maketētājs 
aizbraucis uz Rīgu.

Un es? Atļaujiet iepazīties. Uldis 
Siliņš  – septiņu 3x3 avīžu, ilggadīgs 
trimdas humora žurnāla Rūgtais Apīnis 
redaktors (jā, ar garo ī) un daudzu 
periodisko izdevumu korespondents. 
(Mans tēvatēvs gan mēdza sacīt, ka 
daudz ar vezumu ved).

Tā nu liktenis mūs bija savedis 
kopā  – es biju Stiklos avīzes radaktors, 
un Daiga, universitātē izglītota 
žurnāliste, bija mana padotā. Lieki teikt, 
ka mēs skatījāmies viens uz otru ar 
neuzticību, lai gan līdz konfliktam nekad  
nenonācām.

Un labi, ka tā. Šodien man nav ne 
mazākā problēma griezties pie Daigas 
pēc padoma. Bitinieku ģimene ir viena 
maniem vislabākajiem draugiem. Par 
to man jāpateicas 3x3 kustībai. Es vairs 
nekāroju redaktora posteņa. Latvijā ir 
tik daudz spējīgu sievišķu, kas šo amatu 
spēj pildīt daudz labāk nekā es. Un 
jocīgi – mans pašlepnums no tā nemaz  
necieš. 

Uldis Siliņš

Mana atrašanās 3x3 saietā 
šodien te, Alsungā, ir 
likumsakarīgs turpinājums 

tam, kas notika pirms 18 gadiem. Arī 
te, Alsungā, bija 3x3 nometne, uz kuru 
veidot avīzi mani uzaicināja Anna (un 
viņa atkal vada 3x3 Alsungā!) 

Es piekritu tikai viena iemesla dēļ  – 
ļoti gribējās zināt, kas tas 3x3 tāds ir. 
Biju lasījusi žurnālā Skola un Ģimene, bet 
tāpat kā daudzi tolaik domāju, ka tā nav 
parastiem cilvēkiem.

Tagad varu atzīties – tas bija riskants 
solis, jo, neko nezinādama par 3x3, man 
Suitēnā bija jāatspoguļo gan nometnes 
darbs, gan atmosfēra. Bija visādas 
tehniskas ķibeles, turklāt maketētājs 
pēkšņi aizbrauca uz Rīgu, bet stingrais 
Jānis Gulbis (toreiz 3x3 padomes 
priekšsēdis) pieprasīja avīzi laikā. Gan 
ar savu laikraksta Kurzemnieks kolēģu 
atbalstu, kas vēlā nakts stundā ieradās 
mani glābt, gan ar toreizējā pagasta 
vadītāja Gunāra Bloka palīdzību vai visu 
nakti griezām teksta slejas ar šķērēm, 
līmējām un kopējām.  Un no rīta avīze 
pirms brokastīm bija gatava! 

Tā pagāja mana pirmā 3x3 nometne. 
Un iedomājieties, cik liels bija mans 
pārsteigums, pēc diviem gadiem Stiklu 
3x3 nometnē uz taciņas satiekot Uldi 
Siliņu ar ... šķērēm un līmi kabatā! Es 
zināju, ka šis cienījamais kungs ir no 
Austrālijas, un manā iztēlē nu nekādi 
kopā negāja avīzes taisīšana pirms 
diviem gadiem Alsungā un tas, kā to 
dara Austrālijā! Uldis toreiz tēvišķā balsī 
noteica, sak, esmu gatavs uz visļaunāko! 

Viņš bija Stikla Lausku avīzes 
redaktors, es – rakstītāja. Bet dažas viņa 

prasības man likās dīvainas, un es runāju 
pretī. Ne tik daudz par mīkstā ŗ un ch 
lietošanu, cik par rubriku, virsrakstu 
lielumu u. c. Zināju, ka Uldis ir ar lielu 
pieredzi žurnālistikā un dramaturģijā, 
bet mēs Latvijā avīzēs taču darām tā!

Pirmā diena mums pagāja tādā 
mērena kariņa apstākļos. Otrajā jau 
sākām viens otrā ieklausīties vērīgāk. Bet 
šodien man ir tik bezgala žēl, ka Uldis 
šovasar varēja būt tikai Neretas saietā un 
pašlaik jau ir aizlidojis atpakaļ. Jo viņš ir 
kļuvis par manu draugu.  

 Daiga Bitiniece

Kopā ar Uldi Cesvaines 3x3 saietā 2011. gadā.
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6. lapa

Ievirzes

Rīta izkustēšanās 08:00–08:45. Vada Krišjānis 
Sants. Kustību un elpošanas vingrinājumi ikvie-
nam 
Modīsimies agri un strādāsim svaigā gaisā. 

½ x ½ Pusreizpuse 10:15–12:45 un 14:00–
16:30. Vada Gundega Drava un Laura Skušķe. No-
darbības bērniem no 2 līdz 4 g. v. Lai saturas mazās 
rociņas un kājiņas, jo tām būs jādzied, jādanco un 
jāmuzicē. 

Sprīdīšu skola 10:00 – 12:45.  Darbosies suitu 
sievas Laila Jankovska un Aleta Lipsne. Nodarbības 
bērniem no 4 – 6 g. v. Kopā iepazīsim lielākos sui-
tu svētkus gada ritumā, dziedot, dejojot, runājot, 
zīmējot, līmējot, krāsojot papīrus un akmeņus. 

Sprīdīšu skola 14:00 – 16:30. Vada Ieva un Ro-
berts Treimaņi. Nodarbības bērniem no 4 – 6 g. 
v. Darbosimies KOPĀ – zīmēsim, veidosim, tīsim, 
vīsim, iesim rotaļās, spēlēsim spēles, lai apjaustu, 
ka kopā varam daudz vairāk nekā katrs pats. 

RĪTA IEVIRZES
10:15 – 12:45 pieaugušajiem 
un jauniešiem no 13 gadu vecuma

Ģimeņu seminārs. Vada Māra Tupese. Ģimeņu 
psiholoģija un veidi, kā uzlabot savstarpējās at-
tiecības un saskarsmi ģimenē, kā pilnveidot bēr-
nu audzināšanu. 

Tradīcijas, Rituāli un Godi. Vada Inese Krūmiņa. 
Kas ir rituāls, kā tas saistīts ar tradīciju, un, kas to 
atšķir no ieraduma? Kāpēc rituāli pastāv? Latvie-
šu riti – gadskārtu un mūža godi, mūsdienu rituāli 
un to attīstība, rituāla sastāvdaļas un uzbūve.  

Latvijas Senvēsture. Vada Guntis Zemītis. Kas 
notika Latvijā līdz 13. gs? Vai pilskalni ir valdnie-
ku pilis, kādas kopienas nocietināta vieta, senās 
pilsētas? Īpaši pētīsim senos kuršus, lībiešus un 
vendus. 

Bizness – Pūres šokolāde. Vada Aivars Žimants. 
Visu, Tu, vari, ja… Mums visiem šai dzīvē veicams, 
kāds īpašs uzdevums. KĀDS? Lai šo uzdevumu 
veiktu, ir izvirzīti mērķi. KĀDI? 

Adatas pinums. Vada Madara Briede. Apgūsim 
senāko adīšanas tehniku. Taps rakstraudži, kas var 
pārvērsties maciņos, cimdu pārī vai zeķēs. Ņemiet 
līdzi kamolu! 

Jostu un celaiņu aušana bez stellēm. Vada Lilija 
Treimane un Dagnija Pārupe. Dažādi jostu un ce-
laiņu aušanas paņēmieni, ko lietot visparastāka-
jos mājas apstākļos. 

Latvieša baltais ceļš. Vada Austris Grasis. Kāpēc 
latvietim ir balti bāliņi un Dieviņš un māmiņa 
balti? Kas baltiem ir kopējs? – no mājas gariem 
līdz baltajam Dievam? Izejot no Z. Mauriņas ese-
jas par balto krāsu, analizēsim, kas vieno baltus, 
kādreizējo trimdu un šodienas latviešus ārpus 
Latvijas. 

Rotkalšana pieaugušajiem. Vada Uldis Mel-
bergs un Andris Grebis. Darināsiet rotas un 
greznosiet tās ar tautiskiem rakstiem. Parasti kaļ 
gredzenus, kaklarotas, auskarus un saktas. Par 
materiālu būs papildus maksa.

Lina krekli. Vada Vija Liepa. Šūsim vienkāršu, bet 
daudzveidīgi lietojamu ģērbu – kreklu. Tāds linu 
krekls ir daļa no senā tērpa, papildināts ar mūs-
dienīgu piesitienu, nēsājams arī ikdienā, šūsim ar 
rokām. Nepieciešamais dubultplatā (ap 150 cm) 
auduma daudzums ir divi vēlamā krekla garumi.

Ādas apavi. Vada Agrita Krieviņa
Iepazīsimies ar 10.–14. gs. ādas apaviem Latvijā: 
vēsturi, veidiem, apavu darināšanas posmiem un 
praktisku apavu šūšanu. Ņemsim mērus, piegrie-

zīsim, šūsim. Par materiāliem papildus maksa. 

Kokapstrāde– rotaļlietas, ķeblīši. Vada Guntis 
Niedoliņš. Bērniem no 7 gadu vecuma un pieaugu-
šajiem 
Iepazīsim Latvijas koku daudzveidību, dažādās 
koku smaržas, tekstūras, krāsas un gatavosim ik-
dienā lietojamus priekšmetus, izmantojot dabas 
radītās formas. Gatavosim ķeblīšus un rotaļlietas.

RĪTA IEVIRZES 
10:15 – 12:45 
bērniem 7 līdz 13 gadu vecumam 

Vizuālā māksla. Vada Matīss Zvaigzne. Gata-
vosim koka skaņas instrumentu ar savu vizuālo 
noformējumu. Veidosim plakātu un trafaretus 
– komunikācija caur attēlu, jo ar zīmējumu vai 
tekstu īsā salikumā ir iespējams nodot ļoti daudz 
informācijas.

Deja un kustība. Vada Lilija Lipore. Sajutīsim, 
pētīsim un apzināsimies sava ķermena iespējas, 
robežas un ķermeņa valodu. Spēlēsim kustību 
spēles. 

Keramika bērniem. Vada Keramiku bērniem 
vada Madara Bartkeviča. Apgūsim senās mūsu 
senču tehnikas māla trauku gatavošanai. 

PĒCPUSIENAS IEVIRZES
14:00–16:30 
pieaugušajiem un jauniešiem no 13 g. v.

Spēkavoti.  Vada Aloida Jurčenko. Kā dzīvi varam 
padarīt tādu, kādu vēlamies? Kādi ir dvēseles spē-
ka avoti, kā mūsu garīgais stāvoklis regulē mūsu 
ķermeņa stāvokli, kas ir individuālā un dzimtas 
sirdsapziņa un kā tā ietekmē mūsu dzīvi?

Ķoniņu vēsture. Vada Agris Dzenis. Latvijas pazīs-
tamākās brīvļaužu dzimtu apvienības vēsture un 
sadzīve, personiskās un īpašuma brīvības izpratne 
un izmaiņas 13.–20. gs. Ielūkosimies citu Eiropas 
brīvļaužu kopienu – frīzu, ditmaršu, hodu, kazaku 
vēsturē.

Dievturība.  Vada Maruta Voitkus–Lūkina. Tā ir 
latvju tautas dabiskā reliģija jeb latvieša pasaules 
uzskats. Iedziļināsimies dievturības cilmē, likteņ-
gaitās un saturā.

Kokapstrāde – karotes, lāpstiņas. Vada Ilgvars 
Krauze. Piedāvāju izgatavot sadzīvē nepiecieša-
mas lietas – koka karoti un lāpstiņu.

Zāļu sievas padomi. Vada Līga Reitere. Ventiņ zāļ 
siev dos padoms, kā pareiz pelietot ārstniecibs 
augs un kā nepārēstes jiptigs puķs. Vis nometns 
laik mēs jemses pa svaig gais un zāļ pļāv. 

Politika. Vada Ansis Bogustovs. Kad ejam balsot 
par tiem, kas sola mainīt pasauli uz labāku, mēs 
vēlēšanu urnās ievietojam arī savas cerības. Kā-
pēc jau nākamajā rītā mēs parasti pamostamies 
neapmierināti ar sevi un tiem, kuri ievēlēti? Inte-
raktīvas lomu spēles liks pašiem domāt un vērtēt.

Latviskā virtuve. Vada Skaidrīte Nagliņa un Ruta 
Sokolovska. Maizes cepšana pēc sentēvu recep-
tēm ar malku kurinātā maizes krāsnī. Sklandarau-
ši, kā arī pica suitu gaumē. Gatavosim leišu svies-
tu! Vai jūs zināt kas ir plades un ķīsēns? 

Zīļu vainaga darināšana. Vada Margarita Mun-
taga
Grupa līdz 10 cilvēkiem. Vainaga, kroņa darinā-
šana. Raksta pārnešana uz auduma, izšūšana un 
kopā salikšana. Smalks darbs, kas prasa pacietību 
un labu redzi.

Dziju krāsošana ar dabīgām krāsām. Vada Jan-
ta Meža. Kā latvju zeltenes tika pie košiem brun-

čiem un cimdiem? Piedāvājam izmēģināt krāsot 
dziju ar mūsu augu krāsvielām, kā to darījuši 
mūsu senči.

Baltie darbi. Vada Laila Puķīte. Izšūšana – sākot 
ar tējas maisiņu, dvieļa galu līdz Alsungas krekla 
aprocēm. Vajadzīgs lina vai kokvilnas audums, 
adata un diegi izšūšanai. 

Aušana stellēs.  Vada Alsungas aušanas darb-
nīcas dalībnieces. Alsungas aušanas darbnīcas 
senajās trizuļu stellēs varēsiet apgūt aušanas 
prasmi. 

Deja – kustība.  Vada Gunta Liepiņa. Aicināti visi 
kustēties gribošie ar un bez priekšzināšanām. 
Kopā staipīsimies, griezīsimies, leksim un izspēlē-
sim dažādas dejiskas spēles.

PĒCPUSDIENAS IEVIRZES 
14:00 – 16:30 
bērniem 7 līdz 13 gadu vecumam 

Animācija. Vada Dace un Silva Liepas. Zīmēsim, 
līmēsim, fotografēsim un pieradināsim 12 kadrus 
1 sekundē, un kad ikviens gabaliņš būs nolikts īs-
tajā vietā, mūsu priekšā būs Animācija. 

Koklēšana. Vada Edgars Lipors. Spēlēt, strinkšķi-
nāt, stīgot, sist – just, klabināt – grabināt... Ko tik 
visu var izdarīt ar koklēm! 

Rotkalšana bērniem. Vada Uģis un Dārta Dravas
Varēsiet uztapināt senās rotas no misiņa un alvas. 

Vilku mācība. Vada Jānis Atis Krūmiņš. Kāda ir 
bijusi mūsu senču zeme? Kādi bija tās aizstāvji no 
vissenākiem laikiem līdz mūsdienām? Gatavosim 
loku un bultas, sacentīsimies loku šaušanā u.c. 
Nodarbības notiks laukā.

PIEVAKARA IEVIRZES
16:45 – 19:00 

Apvārsnis. Pieaugušajiem un jauniešiem no 13 
g. v. Katru dienu cits lektors. Baudot interesantu 
cilvēku priekšlasījumus, varat paplašināt savu re-
dzesloku.

Sports. Bērniem no 7 līdz 14 gadu vecumam. 
Vada Artis Burnevics. 

Visdari. Bērniem ar vecākiem, ikvienam. Vada 
Ieva Liepa. Diegosimies, bungosimies, filcēsim. 
Taps jostiņas, bundziņas, somiņas. 

Vīna darīšana. Pieaugušajiem.  Vada Linards 
Liberts. Kā top vīni no ogām, augļiem un dārze-
ņiem? Eksotiskie vīni, kas top no ceriņu ziediem, 
bērzu sulām un lapām. 

Puzuri. Bērniem ar vecākiem, ikvienam. Vada 
Ausma Spalviņa. Puzuru darināšana no auzu sal-
miem un smilgām, rotāšana ar spalvām, ziediem 
u.c. 

Pīšana ar doņiem. Bērniem ar vecākiem, ikvie-
nam. Vada Ineta Vēvere. Pīnīšu, bizīšu pīšana, 
to sasiešana dažādos priekšmetos, rotājumos. 
Meldru rotaļlietas, cilvēciņi, trauciņi, vainagi un 
cepures. 

Maisiņu apgleznošana. Bērniem ar vecākiem, 
ikvienam. Vada Inguna Žogota. Pašgatavots mai-
siņš atmiņai no nometnes Alsungā.

Vēsture fotografijās. Pieaugušajiem un jaunie-
šiem no 13 g.v.  Vada Andris Tomašūns. Skatīsi-
mies fotogrāfijas un mācīsimies nolasīt cik daudz 
viena sena bilde var pastāstīt par vēsturi. 

Jauniešu sarunas. Bērniem no 7 līdz 14 gadu ve-
cumam. Vada Vineta Gončare. Būt pašam ar savu 
es un labi justies. Būt kopā ar citiem, saglabājot 
savu es un spējot pieņemt citus. 
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VAKAROS 
20:00 – ... Ikvienam 

Suitu novada priekšnesumi. Ar tikai suitiem 
raksturīgiem priekšnesumiem un viesmīlību ie-
pazīsimies visu nedēļu.  

Daudzinājums. Sena rituāla mūsdienu versi-
ja, kurā sanāksim kopā tērpušies tautas tērpos 
un latviski svinīgos tērpos, lai daudzinātu – ar 
vārdiem un dziesmām pavairotu – šoreiz mū-
sos mītošo spēku, kas ļauj mums celties at-
kal no jauna, neskatoties uz piedzīvotajām 
grūtībām. Līdzdarbosimies ar savu klātbūtni, 
enerģiju, domām un dziesmām, smeļoties ko-
pības izjūtu un spēku. Aicināti visi nometnes  
dalībnieki. 

Brīvais mikrofons. Dziedāsim, deklamēsim, 
spēlēsim, dejosim – mēs katrs – liels vai mazs 
gribētājs. Tā ir iespēja baudīt neviltotu pub-
likas atbalstu un izjust lielās skatuves vilinā- 
jumu. 

Vakara pasaciņa. 
Katru vakaru pirms gulētiešanas mazie kopā ar 
vecākiem varēs noklausīties vakara pasaciņu. 

Danči un rotaļas ģimenei. Jauniešiem un ģime-
nēm ar bērniem. Vada Lilija Lipora un Zane Sta-
fecka. Mācīsimies latviešu dančus un rotaļdejas, 
atkārtosim jau zināmas rotaļdeju norises, kā arī 
gatavosimies nakts dančiem. 

Vakara viesis. Pieaugušajiem un jauniešiem no 
13 g.v. Tikšanās vakara noskaņās ar interesantiem 
cilvēkiem. 

Nakts orientēšanās. Ikvienam. Vada Suitu novada 
zinātāji. Meklēsim lietas un vietas, tādā veidā tuvāk 
iepazīstot Alsungu. Piedalīties varēs komandās – 
ģimene, vairākas ģimenes kopā vai draugu grupa. 

Danči. Ikvienam, kam pāri 13. Spēlēs Edgars Li-
pors, Jānis Sausnītis, Zane Stafecka, Suitiņš u.c. 
Latviskie danči – muzikanti spēlē un pastāsta, kas 
kurā rotaļā vai dancī darāms. 

Nīkšana. Ikvienam. Vada Vivita Skurule. Sarunas, 
dziesmas, alus un jautrība. Ar garlaikošanos te 
nav nekāda sakara.

Šīs kartes un Alsungas 3x3 zīmes autore, tāpat kā pirms 18 gadiem, ir Dagnija Pārupe.
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